10. Nuper nobis postulavit et impetravit exilium: atque utinam implere potuisset, ut sicut illi voluntas imputatur pro opere; ita et nos non solum voluntate, sed et effectu coronam haberemus exilii¹. Fundendo sanguinem, et patiendo magis, quam faciendo contumelias, Christi fundata est Ecclesia. persecutionibus crevit, martyriis coronata est. Aut si isti soli iuxta quos degimus, amant rigorem, et non noverunt persecutionem sustinere, sed facere; sunt et hic Iudaei: sunt variorum dogmatum Haeretici, et maxime impurissimi Manichaei, cur eorum ne verbo quidem quempiam audent laedere? Nos solos expellere cupiunt? Nos soli qui Ecclesiae communicamus, Ecclesiam scindere dicimur? Oro te, nonne aequa est ista postulatio, ut aut illos nobiscum expellant, aut nos cum illis teneant? Nisi quod in eo magis honorant, quos saltem exilio ab Haereticis separant. monachus, proh dolor, monachis et minatur et inportat^b exilium, et hoc monachus, Apostolicam Cathedram habere se iactans². Non novit terrori natio ista succumbere, et impendenti gladio magis cervices, quam manus subiicit. Quis enim monachorum exul patriae, non exul est mundi? Quid opus est auctoritate publica; et Rescripti impendiis, et toto orbe discursibus? Tangat saltem digitulo, et

^a falso] *Migne; Hilbeg*; velle se.

^b Inportat] *Hilberg; Migne*: impetrat.

¹ Na przeszkodzie realizacji wyroku wygnania stanęła śmierć prefekta pretorium Rufina, który wyrok ten podpisał oraz inwazja Hunów.

i aby wiedział, że jako człowiek jestem istotą rozumną i zdolną pojąć jego roztropność, i że nie jestem tak tępego serca, bym podobnie jak bezrozumne stworzenia słyszał tylko dźwięk słów nie rozumiejąc treści. Teraz zaś proszę cię, abyś mi darował przez wzgląd na mój ból; a jeśli odpowiadanie jest oznaką pychy, to oskarżanie byłoby o wiele większym na to dowodem. W ten sposób jednak odpowiedziałem, iż raczej podkreśliłem me milczenie niż mowę. Po co daleko szukają pokoju i chcą, by nam go inni nakazali? Niechaj sami pokój wprowadzają, a wkrótce pokój nastąpi. Dlaczego nadużywają wobec nas imienia Twej Świątobliwości dla postrachu? Chociaż twój list tchnie pokojem i łagodnością, ich słowa zawierają srogie pogrożki. Wreszcie jak tchnął pokojem i jak zmierzał do zgody list, który mi przysłałeś przez prezbitera Izydora, wnioskuję z tego, że nie chcieli go oddać ci, którzy obłudnie stale mówią o pokoju. Niech zatem wybierają, co chcą; albo jesteśmy dobrzy, albo źli; jeśli dobrzy, niech nas zostawią w spokoju; jeśli źli, po co ubiegają się o towarzystwo złych? Jakie ma znaczenie pokora, wie z doświadczenia ten, kto teraz rozłącza to, co niegdyś z własnej woli złączył, a co było odrębne. Dowodzi, że na cudze życzenie teraz rozdziela to, co wtedy zostało ściśle złączone.

10. Niedawno zażądał wygnania dla nas i uzyskał. Oby mu się udało tego dopiąć, abyśmy – tak jak jemu liczy się sama chęć za uczynek – i my otrzymali wieniec wygnania już nie tylko za chęć, ale za wykonanie¹. Kościół Chrystusa został założony raczej przelewaniem krwi i cierpieniami niż miotaniem oszczerstw. Wzrósł dzięki prześladowaniom, uwieńczony został męczeństwem. Albo jeśli ci, obok których żyjemy, lubią srogość, lecz sami nie umieją znosić prześladowania, tylko je zarządzać, to przecież i tu są Żydzi, są heretycy o różnych zasadach wiary i najbardziej plugawi manichejczycy; dlaczego żadnego z nich nawet słowem nie ważą się dotknąć, a jedynie nas pragną wypędzić? Dlaczego tylko nas, którzy pozostajemy w łączności z Kościołem, posądzają o rozrywanie Kościoła? Proszę cię, czy nie jest słusznym żądanie, by albo tamtych razem z nami wygnali, albo nas razem z tamtymi zatrzymali? Chyba że nas w ten sposób bardziej szanują, iż przynajmniej przez wygnanie oddzielają nas od heretyków! Mnich – co za ból! – mnichom grozi wygnaniem i groźbę tę spełnia, i to mnich chełpiący się, że dzierży władzę Apostołów!² Ten rodzaj ludzi nie umie znieść postrachu i raczej karki niż ręce poddaje pod wzniesiony miecz. Czyż bowiem jakiś mnich jest wygnańcem z ojczyzny, a nie wygnańcem świata? Czy potrzebna jest powaga władzy i wydatki na reskrypt i rozprawę na całym świecie?

² Jako biskup.

ultra exhibimus. *Domini est terra, et plenitudo eius*¹. Christus loco non tenetur inclusus.

11. Praeterea, quod scribit nos per te, et Romanam Ecclesiam communicare ei, a qua videmur communione separati^a: non necesse est ire tam longe, et hic in Palaestina eodem modo ei iungimur. Et ne hoc quod procul sit, in viculo Bethleem presbyteris eius, quantum in nobis est, communione sociamur. Ex quo perspicuum est, dolorem proprium causam Ecclesiae non putandum: nec stomachum unius hominis, imo per illum aliorum, generali Ecclesiae vocabulo nuncupandum. Quapropter quod in principio Epistolae dixi, etiam nunc repeto, nos velle pacem Christi, optare concordiam: et te rogare, ut illum moneas, pacem non extorquere, sed velle. Sit praeteritarum nostrarum contumeliarum dolore contentus. Veterata vulnera, saltem nova obliteret caritate. Sit talis, qualis ante fuit, quando nos suo arbitrio diligebat. Verba ei de alieno stomacho non fluant. Faciat quod vult, et non quod velle compellitur². Aut quasi pontifex cunctis aequaliter imperet; aut quasi imitator Apostoli, universorum saluti ex aequo serviat. Si talem se praebuerit, ultra praebemus manus, extendimus brachia; amicos et parentes habeat; et sentiat in Christo, sicut omnibus Sanctis, ita et sibi nos esse subiectos. *Caritas patiens est, caritas benigna est, caritas non aemulatur, non inflatur, omnia sustinet, omnia credit*³. Cunctarum virtutum mater est caritas; et quasi spartum triplex Apostoli sententia roboratur dicentis, *fides, spes, caritas*⁴. Credimus, speramus: atque ita per fidem et spem, dilectionis vinculo copulamur. Idcirco enim et nos patrias nostras dimisimus, ut quieti absque ullis simultatibus in agris et in solitudine viveremus: ut pontifices Christi, (qui tamen rectam fidem praedicant) non dominorum metu, sed patrum honore veneremur; ut deferamus episcopis ut episcopis, et non sub nomine alterius, aliis quibus nolumus, servire cogamur. Non sumus tam inflati cordis, ut ignoremus quid debeatur sacerdotibus Christi. Qui enim eos recipit, non tam eos recipit, quam illum cuius episcopi sunt. Sed contenti sint honore suo. Patres se sciant esse, non dominos, maxime apud eos qui spretis ambitionibus saeculi, nihil quieti et otio praeferunt. Tribuat autem orationibus tuis Christus Deus Omnipotens, ut pacis non ficto nomine, sed vero et fideli amore sociemur: *ne mordentes invicem, consumamur ab invicem*⁵.